

ASOCIACION ALIVIO DEL DOLOR

(Expresado en miles de pesos colombianos)

NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS, COMPARATIVO AL 31 DE DICIEMBRE- 2022 -2023

1- NOTA 1- ENTIDAD REPORTANTE Y OBJETO SOCIAL

La asociación se ha establecido con el objeto social y humano de crear una conciencia colectiva de amor, protección, ayuda y respeto a los pacientes que sufren de dolor de cualquier etiología, y a los pacientes que están en fase terminal de una enfermedad, sin importar la edad, sexo, raza, nacionalidad creencia política o religiosa.

La asociación se encuentra registrada ante la DIAN con el NIT 800.127.576-0, sus responsabilidades son, retención en la fuente a título de renta y declaración de ingresos y egresos. La representante legal de la asociación presenta los estados Financieros con corte a 31 de Diciembre de cada año y el Estado de resultados por el período comprendido entre el 1º de Enero y el 31 de Diciembre de cada año, fecha de cierre del ejercicio.

La Asociación es una entidad sin ánimo de lucro con personería jurídica reconocida mediante certificado especial del 18 de Marzo de 1997, expedido por la Gobernación de Antioquia

2- RESUMEN DE LAS PRINCIPALES POLITICAS CONTABLES

El estado de Situación Financiera de apertura y sus revelaciones se presentan Ajustadas al nuevo marco normativo decreto 2706 de 2012. Este decreto pretende establecer un régimen simplificado de contabilidad de causación para el DUR 2420 de 2015 y sus decretos modificatorios. De igual manera se siguen los lineamientos establecidos en la orientación profesional 15 de fecha de octubre de 2015, emanada por el consejo técnico de la contaduría.

3. ACTIVOS

Representan los recursos obtenidos por la Asociación como resultado de sus Operaciones y de cuyas utilidades esperan beneficios económicos.

4. EFECTIVO Y EQUIVALENTE AL EFECTIVO

Incorpora la existencia en dinero con disponibilidad inmediata, en el transcurso Normal de las operaciones de la asociación y a los depósitos obtenidos por donaciones en las cuentas de ahorro

A diciembre 31 los valores disponibles se descomponen como sigue:

	2022	2023	VARIACION
--	------	------	-----------

Saldo en caja y bancos	11187	1445	-87%
DISPONIBLE			

5. INVERSIONES

Se clasifican como inversiones temporales aquellas que tienen vencimientos inferiores a un año. Comprenden los excesos de liquidez representados en títulos valores y demás documentos, con el fin de obtener rentas fijas o variables, las cuales se clasifican en el estado de situación financiera como activos corrientes, El siguiente es un detalle de las inversiones a 31 de Diciembre de 2022-2023

	2022	2023	Variación
Fondos de Inversión	289.659	318.849	12.8 %

6. PATRIMONIO

El patrimonio de la asociación a 31 de Diciembre de 2023 se encuentra conformado de la siguiente forma. Estos valores son remanentes de años anteriores acumulados representados en Inversiones temporales para atender las necesidades propias de esta Entidad

	2022	2023
Excedente del ejercicio	7.045	19.448
Perdida del ejercicio		
Perdidas ejercicios anteriores	- 35.252	-35.252
Excedentes de ejercicios anteriores	329.053	336.098
TOTAL PATRIMONIO	300.846	320.294

7.

8. INGRESOS

Los ingresos de la asociación se originan en donaciones del público. Estos recursos fueron invertidos en su totalidad durante el año. Rendimientos financieros, representan el valor obtenido por rendimiento de las inversiones temporales que posee la Asociación. Se invierten en donaciones

	2022	2023
Donaciones	34.091	40.037
Intereses	16.189	35.848

9. GASTOS OPERACIONALES DE ADMINISTRACION

Los gastos de operación fueron afectados en desarrollo de las actividades correspondientes al objeto social

GASTOS OPERACIONALES

ADM INISTRACION

	<u>2022</u>	<u>2023</u>
Aseo y vigilancia	2.835	4.000
Arrendamientos	7.713	9.120
Acueducto y alcantarillado	558	969
Energía eléctrica	327	666
Teléfono y portes		
Registro mercantil		1.515
Tramites y licencias		49
Gastos de representación	726	1.528
Elementos de aseo y cafetería	99	
Útiles y papelería	11	779
Casino y restaurante	1.181	544
Parqueaderos		
Mantenimiento y reparaciones	690	
Procesamiento electr de datos	4.000	
Donaciones en ropa	4.778	7.382
Donaciones en dinero	16.486	27.850
Donaciones varias	2.614	1.020
Donaciones en droga	2.591	800
Total	27.523	56.209
GASTOS OPERACIONALES		
	2022	2023
GASTOS FINANCIEROS		
Gastos bancarios	<u>156</u>	<u>229</u>
Total	\$ 156	229


 MARIA OLGA OTÁLVARO ROJAS
 REVISOR FISCAL T.P 4208 T